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souvisí s porodností a poukazuje na vývoj plodnosti, aby čtenáře přiblížila ke kontextu

tématiky. V dalších kapitolách se práce snaží definovat životní styl a podobný pojem životní

způsob, čímž se postupně ubere k různým součástem tohoto pojmu, jako jsou hodnoty volný
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ÚVOD

V této práci si klademe za cíl zjistit, zdali existuje spojitost mezi tím, jak mladí dospělí tráví

svůj volný čas, jaké mají nejdůležitější životní hodnoty, jaký mají životní styl a tím, jestli

chtějí či nechtějí mít děti a jak tento vliv vnímají ti, kteří již děti mají. Prioritou je nejdříve

položit teoretický základ pro zkoumanou problematiku, přičemž ten bude zajištěn díky

teoretickým kapitolám této práce, jejichž obsah si představíme v následujících odstavcích.

V první kapitole se ohlédneme za základní demografickou terminologií, jež bude třeba

k lepšímu uchopení a zároveň pochopení této práce. Budeme zde řešit otázky následujícího

typu: Co je to porodnost, porod, plození či populace? Čím jsou tyto pojmy spojené, příbuzné

a čím se naopak liší? Celkově u oboru demografie musíme dbát na fakt, že všechno souvisí

se vším, a tudíž je důležité být opatrní v definicích a vysvětlování určitých pojmů i jevů.

V další části této kapitoly budeme mapovat konkrétní data, jež souvisí s vývojem plodnosti.

V další kapitole si přiblížíme pojem životní styl, který si zároveň vymezíme od souvisejícího

a blízkého termínu, přesněji od životního způsobu a zároveň si přiblížíme jejich vztah. Načež

se budeme zabývat souvisejícími jevy životního stylu, kterými jsou hodnoty a volný čas.

V neposlední řadě si v této části představíme vybrané typologie životního stylu. Ve třetí

kapitole si stručně rozebereme fenomén singles a fenomén bezdětnosti, jež dle našeho názoru

úzce souvisí s touto tematikou. V závěrečné teoretické kapitole si v krátkosti povíme, jaké

klady a negativa byly v souvislosti s dětmi již zkoumány, jaké existují předpoklady

rodičovství a jak se na ně tázat.

Teoretický podklad slouží k lepšímu pochopení a interpretování dat, které jsou představeny

v praktické části této práce, ve které je využita kvantitativní metoda, konkrétně dotazníkové

šetření. V této části pracujeme s mladými dospělými ve věku od 20 do 32 let, jež si rozdělíme

na základě prostudované literatury, na respondenty, kteří: 1. mají děti; 2. nemají děti, ale

chtějí je; 3. nemají děti a prozatím ani nevědí, jestli je chtějí; 4. nemají děti a nechtějí je.

Prioritou výzkumu je u těchto skupin zvlášť zjistit data týkající se plánování dětí, tedy jestli

výzkumný vzorek má, chce či nechce dítě/děti, popřípadě kolik jich chce, jaký by měl být

ideální věk na rodičovství apod. Dalším podstatným údajem je zmapování názorů, hodnot

a předpokladů, které souvisí s rodičovstvím. Následně data budeme interpretovat,

komentovat i porovnávat s pomocí grafů a tabulek a na samotný závěr si veškeré zjištěné

údaje a data z výzkumného šetření shrneme.
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Druhým úkolem výzkumného šetření je určit to, jak respondenti tráví svůj volný čas, jaké

mají hodnotové preference ve svém životě a jestli existuje nějaký životní styl, který by je

charakterizoval, což budeme zjišťovat na základě baterie otázek na daná témata. Zjištěné

údaje budeme následně porovnávat, jestli mezi nimi objevíme shodu či nikoli a na jejich

základě se pokusíme sesbírat a seskupit data, která by mohla sloužit k dalšímu zkoumání

této tematiky. Tyto výsledky nám slouží k zjištění, zda současný životní styl mladých

dospělých má vliv na porodnost.

Toto téma bylo zvoleno ze dvou důvodů. Prvním je aktuálnost tématu porodnosti u mladších

generací a vysoký zájem médií o toto téma, ve kterých je často tvrzeno, že se rodí málo dětí

a mladší generace děti nechtějí, což zapříčiňuje vymírání naší společnosti. Druhým důvodem

je následný tlak na mladé dospělé ze strany rodin i širší veřejnosti, že každý pár by měl mít

děti a pokud to tak není a někdo děti nechce, tak jeho rozhodnutí není schvalováno. Dílčím

cílem této práce je tedy zmapování skutečného stavu porodnosti, jestli se skutečně rodí

o tolik méně dětí než dříve. Cílem v osobní rovině je normalizování vědomí každého jedince,

že je v pořádku se rozhodnout pro to mít nebo nemít děti, jelikož každé rozhodnutí by mělo

být plně respektováno, ať je jakékoliv.
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1 PORODNOST A SOUVISEJÍCÍ DEMOGRAFICKÉ TERMÍNY

Již v počátku celé diplomové práce si utříbíme několik základních demografických pojmů,

s nimiž budeme operovat v celém textu. Pro mnoho čtenářů se může jednat o známou

terminologii, avšak mnohdy se jedná o jinak nebo chybně interpretované či zaměňované

termíny. Právě z těchto důvodů se budeme držet latinského přísloví: Repetito est mater

studiorum neboli opakování je matka moudrosti.

1.1 Vybrané demografické jevy

Jako na první se podíváme na jev, jež se objevuje již v samotném názvu celé práce, tedy

porodnost. Porodnost podle Rabušice (2001, s. 28) můžeme vysvětlit jako hromadný jev,

jež počíná plozením dětí jedinci. V demografickém uchopení porodnost sděluje, kolik dětí

populace „vyprodukuje“, tzn. kolik dětí porodí za konkrétní jednotku času (např.: za 1 rok).

Velice podobně na samotný pojem porodnosti pohlíží Kalibová a kol. (2009, s. 98–100),

kteří ho odvozují od výrazu porod. Porodem pak rozumí proces rození dětí, který můžeme

chápat jako hromadný jev, jenž je vztahovaný ke konkrétní populaci. Již v těchto definicích

se setkáváme s dalšími demograficky souvisejícími pojmy, jež se mohou jevit jasné, ale je

třeba si je též vysvětlit – jak tedy chápeme slova porod, populace či plození?

Nejprve se zaměříme na pojem populace, který sociologická encyklopedie (2018, online)

definuje jako soubor obyvatel jistého teritoria a označuje ho za totéž, co obyvatelstvo. Již

zde můžeme narazit na nepřesnost v užívání tohoto synonyma, na což poukazují Kalibová

a kol. (2009, s. 85), jelikož obyvatelstvo mohou tvořit různé populace, a tak uvádějí

následující vymezení populace: soubor individuí konkrétního živočišného druhu, kteří žijí

na vymezeném území, na němž se zároveň reprodukují.

V návaznosti na populaci výše zmínění autoři uvádějí konkrétní znaky, které populaci často

spojují, například: společný jazyk, jednotná kultura či podobná mentalita. Musíme ovšem

brát v potaz několik proměnných faktorů, zprvu populace vznikají a zanikají (právě proto

můžeme na jistém území za desítky let naleznout úplně odlišnou populaci). Zároveň

v současné době se nemůžeme bavit o původních lidských populacích, poněvadž soudobé

populace vznikly z velké části díky migracím jedinců/skupin, kteří se následně smísili

s těmi původními (Kalibová a kol., 2009, s. 85/6). Pak je otázkou, jestli smíšené populace

můžeme nazývat tou samou populací? V neposlední řadě je fakt, že populace se mění

a vyvíjejí, a právě proto je obtížné je definovat či říct jejich konkrétní znaky.
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Ať se nám bude více líbit uvedená či jiná definice, tak je zřejmé, že populace je pro

demografii zásadním termínem, což můžeme soudit z toho, co uvádějí oba výše uvedené

zdroje: původní název demografické vědy byl populační věda (též populacionistika) nebo

z faktu, že v mnohých demografických výzkumech užívají badatelé jako synonymum

populační výzkum. Přehled a data o populaci nám umožňuje především sčítání lidu, s nímž

pracuje i český statistický úřad z něhož budeme čerpat v další časti této kapitoly.

Od definice populace se ubereme k jejím zvláštnostem, mezi něž můžeme zařadit rození

a vymírání. Tyto dva pojmy vyjadřují určitý řád, s nimž se shledáváme při studiu

demografické reprodukce lidských populací, přesněji při procesech, jež nazýváme porodnost

a úmrtnost (Kalibová a kol., 2009, s. 117). Skrze tyto jevy demografové sledují populační

vývoj – tzn. kolik lidí se rodí/umírá za určitý časový úsek v konkrétní populaci (např.: v ČR)

a získaná data zaznamenávají, srovnávají a činí z nich určité závěry. Čímž se zpět dostáváme


[…]


o Byl/a bych v knihovně;

o Něco bych vytvářel/a (ruční práce, tvořivá činnost);

o Hrál/a bych na hudební nástroj či bych poslouchal/a hudbu;

o Jel/a bych na výlet či bych cestoval/a;

o Šel/šla bych na demonstraci či koukal/a na politickou debatu;

o Ani jedna z uvedených možností

• Poznamenejte, jak jsou pro vás uvedené hodnoty v životě ne/důležité (1 znamená, že

jsou naprosto důležité X 5, že jsou úplně nedůležité):

o Mít sociální prestiž; Být schopný/á a úspěšný/á; Žít příjemně a pohodlně; Žít

zajímavý a vzrušující život; Být svobodný/á a nezávislý/á; Poznávat

a rozumět světu; Pomáhat a být užitečný druhým lidem; Pracovat pro dobro

skupiny a společnosti; Být uznávaný/á a ceněný/á druhými lidmi; Žít pro

rodinu, mít a vychovávat děti. (položky 21–30)

• Ve kterém z uvedených výčtů se (alespoň částečně) vidíte vy.

o Velice rád/a cestuji, poznávám, čtu, chodím do divadla či na koncerty nebo

koukám na televizi. Zajímám se o kulturu, umění a dějiny;

o Velice rád/a něco hraji a slavím. Považuji se za sportovce či sportovního

fanouška. Rád/a navštěvuji zábavní parky;

o Nejraději čas trávím sám/sama či v menší skupině lidí;

o Neztotožňuji se ani s jedním z uvedených výčtů.

• Jsem nejvíce orientovaný/á na:

o Práci, která tvoří můj hlavní smysl života, volný čas mi slouží spíše

k odpočinku a načerpání sil;
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o Zájmy ve svém volném čase, na rodinu a své soukromí. Práce je pro mě spíše

nezbytná, abych si mohl/a užívat volna;

o Práce i volný čas jsou pro mě stejně důležitý, věnuji se rád/a svému volnému

času i své práci. Snažím se je ve svém životě neoddělovat;

o Neztotožňuji se ani s jedním z uvedených výčtů.

• Ztotožňujete se s některým z níže uvedených životních stylů? (pokud se vidíte i ve

více stylech, můžete jich označit více):

o Aktivní životní styl – představitelé tohoto stylu jsou většinou extroverti, kteří

se cítí dobře díky tomu, že cvičí, socializují se a milují svou práci. Tito jedinci

využívají svou energii na maximum, avšak nemusí být produktivní celý den.

o Zdravý životní styl – zástupci tohoto stylu se vyhýbají nezdravému jídlu

a fast foodum. Dbají na konzumaci výživných potravin, zdravou stravu

a snaží se být aktivní. Zdravý životní styl se považuje za první krok

k aktivnímu životnímu stylu.

o Sólový (volný) životní styl – jedinci tohoto stylu jsou samotáři, v mnoha

ohledech se jedná o nezávislé jedince, kteří rádi jedí, cestují a vydělávají, ale

vše podnikají sami. Jedná se o zodpovědné lidi, jež mohou dosáhnout

čehokoli, co chtějí. Mají na starosti jen sami sebe a vyhovuje jim to.

o Venkovský životní styl – reprezentanti tohoto stylu žijí na vesnicích, blízko

přírody. Vyhovuje jim poklidný způsob života, nepotřebují žádné vysoké

společenské postavení, jsou šťastní, kde jsou. Tito lidé pracují často jako

farmáři a často mívají svou každodenní rutinu.

o Městský životní styl – zástupci tohoto životního styl se koncentrují ve

městech, vyhovuje jim rychlý životní styl, jelikož stihají dělat a zkoumat

několik věcí najednou. Zároveň jim život ve městě může přinést několik

příležitostí či materiálních cílů. Život ve městě jim často přijde tvrdý, ale

zároveň vzrušující.

o Nomádský životní styl – jedná se o lidi, kteří se často toulají z místa na místo,

vyhýbají se připoutání k čemukoli. Je jim dobře, když se pohybují z místa na

místo (nemají bezpečí, stabilitu či zázemí).

o Bohémský životní styl – představitelé tohoto životního stylu jsou umělci,

kteří mají rádi dobrodružství, cestování a hudbu. Tento styl je považován také

za duchovní životní styl.
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o Digitální životní styl – představitelům tohoto ŽS vyhovuje online svět.

o Ani v jedné z uvedených možností jsem se nenašel/nenašla.

7. sekce: Jak je pro Vás v životě důležité (Odpovědi: 1 velmi důležité, 2 částečně důležité, 3 ani

důležité ani nedůležité, 4 částečně nedůležité, 5 zcela nedůležité):

15. Dosáhnout úspěchu v zaměstnání.

16. Vdát se/oženit se.

17. Užívat si, žít příjemně (bavit se, mít zábavný život).

18. Mít děti, mít rodinu.

19. Žít nezávislý život, svobodný život.

20. Věnovat se svým zálibám.

8. sekce: Osobní údaje:

• Jaké je vaše pohlaví?

o Žena, muž, jiné

• Kolik je vám let?

• Kde bydlíte?

o Na vesnici; ve městě; ve velkoměstě (Praha)

• Co v současné době děláte?

o Studuji; pracuji; nepracuji; jsem na mateřské/rodičovské dovolené; studuji

i pracuji; jiné

• Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní škola; Střední škola bez maturity (výuční list); střední škola

s maturitou; vyšší odborná škola nebo konzervatoř; vysoká škola; jiné

• Máte partnera/partnerku?

o Ano; ne, jsem aktuálně sám/sama; ne, chci být sám/sama; jsem

ženatý/vdaná/v registrovaném partnerství; nevím

• V současné době žiji…

o Sám/sama; s rodinou, do které jsem se narodil/a; s rodinou, kterou jsem

založil/a; s partnerem/partnerkou; s přáteli; jiné