Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: : Bc. Kristýna Kropáčková

Název práce: Současný životní styl mladých dospělých a jeho vliv na porodnost

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jan Drahoňovský

Téma práce: velmi aktuální

Jazyková stránka práce: vyhovující, drobné chyby

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Rozsah práce: 100 s.

Použitá literatura: adekvátní

Počet uváděných titulů: cca 57

Citace v textu: přiměřeně a vhodně používané

Formální stránka práce: v teoretické části dobrá, v praktické s výhradami (viz níže)

Otázky a témata k diskusi:

1. Jak by autorka změnila název kapitoly čtvrté? Takto se svou formulací vymyká zbytku práce.
2. Podkapitola 4.2 je celá vystavěna na jediném zdroji (Katrňák a kol, 2010). Neměla autorka práce možnost vyhledat další zdroje k tématu?
3. V podkapitole 5.1 uvádí autorka, že "hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit data ...", což je nevhodná formulace. U obhajoby může opravit cíl výzkumného šetření - pravděpodobně viz cíl níže.
4. U obhajoby práce je třeba doplnit, z jakého důvodu rozdělila autorka respondenty do skupin? Nebylo by jednodušší utvořit kategorie na základě vlastní odpovědi respondentů přímo v dotazníku, nikoli dříve, než jim je dotazník předložen?
5. V praktické části je poměrně velké množství nepřesností a matoucích popisů - graf 6 na s. 56 jsou vlastně grafy 2, skupiny respondentů jsou popsány jen "SKUPINA 1-4" (s. 57, 59, 61 a 63), čtenář se špatně orientuje, o které respondenty se vzhledem k tématu rodičovství jedná, musí se vracet k vysvětlující tabulce na s. 55, tabulka 7 je interpretovatelná pouze autorkou práce pro svou složitost - popisy "činnost A - C", opět skupiny označené jen číslem, k tomu mnoho dalších údajů, stejně tak tabulka 8 položky dotazníku bez popisu vs. skupiny, další tabulky jsou obdobně špatně interpretovatelné (tab. 16, ...).
6. H0 je hypotézou jasně směřující ke statistickému testování, k čemuž nedošlo, autorka ji vyhodnocuje "okometricky" na základě různých dílčích tabulek, kde sledávcá dílčí rozdíly mezi skupinami respondentů.

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jestli existuje vztah mezi životním stylem mladých dospělých a tím, jestli mají děti, chtějí děti, prozatím nevědí, jestli chtějí či nechtějí děti nebo nechtějí mít děti.

Celkové zhodnocení: Za ocenění stojí propojování vlastního textu s parafrázemi a citacemi v teoretických částech práce a podkapitola 5.5, která je věnována limitům výzkumného šetření. Také lze pochválit za výpočty reliability položek jednotlivých dotazníků (celkem 4 verzí). V praktické části práce je patrná velká snaha autorky téma detailně prozkoumat, nicméně velké množství hypotéz, "subhypotéz" a nepřehledně popsaných tabulek snižuje kvalitu původně nadějného šetření. 4 verze dotazníků pro 4 skupiny dotazovaných jsou odvážným počinem studentky. Kdyby se podařilo data přehledněji interpretovat, jistě by práce dosáhla lepšího hodnocení.

Výsledné hodnocení:

Datum: 22.5.2023

.....
Podpis vedoucího práce